§. 11. Non enim hæc ſola ratione poſſunt inſtri- gi paſta & privilegia, quod nunc minūs ſint inutilia paſſiſcenti, nec propter utilitatem ſuam quis alteri jus quæſitum auferre, aut ſe obligationi ſuæ eximere po- eſt. Sed & Angli turn, cùm extraneis privilegia

commerciorum concederent, sperarunt equidem meliora negotiationum tempora, & auctamiri in regno rem mercatoriam, quin hac ipsa spe amplificandæ rei nauticæ & negotiatoriæ inducerunt Hanseaticis hæc privilegia. Igitur adeò cogitârunt omnino de hilarioris fortunæ temporibus, ut ea his ipsis quoque privilegiis, & datâ peregrinis negotiandi facultate invehere in regnum moliti fuerint. Non potest itaque, quod causa fuit dandi privilegia, idem esse causa eorum destruendi. Denique etsi non cogitassent de beatiore negotiationum conditione, tamen ostendendum erat, non fuisse eos pro temporum istarum rationibus privilegia hæc in eum regni statum, quo floreret amplissima navigandi & negotiandi facultate, permisuros: cùm contrâ videntur non fuisse denegatur in omnem eventum, ut erigerent res jacentes regni, atque restauarent lætiorem navigationum fortunam.

§. 12. Fervuit controversia, hoc seculo quoque & summa contentione hoc egerunt ita dicti Informatores Jurium domanii Anglicani, ut autoritate Parlamenti de possessione domûs Teutonicæ Germanos dejicerent. Quicquid anno 1659. d. 3. Aug. Hansa Teutonica opposuit in Parlamento exceptiones sub- & ob-reptionum, quas exhibet Hagemeier *in Comment. de fæd. Civ. Hans. ad fin.* Ita nunc quoque in hujus curiæ ac jurium suorum usu perfistunt, & nec sub Carolo II. turbati, nec, quod sciam, sub piissimo ac fortissimo Rege hodie inquietantur.

§. 13. Jure Canonico quoque, si status personæ ita mutetur, ut jurium possessio afferatur, ut in ap. 2. §. 5. vel, si casus incidat, in quem prohibita est dispositio, ut d. cap. 2. §. 6. certum omnino est, negotium non

non valere, quasi in casum incidat, unde incipere nequit: tametsi jusjurandum accesserit; id enim quat. casus superveniens illicitus est, servari non oportet. Unde si quis juravit, se alterius mandato paritum, deinde iste mandet ab uxore divortere, filios exherere, &c. non tenetur. 23. X. *de jurej.* Si maritus juravit, se nunquam dimissurum vel accusaturum uxorem, & deinde mulier fornicationem vel adulterium committat, varia cautela adhibetur, nec potest fidem juris fallere, quat. à suo id arbitrio pendet. Igitur accusare divorgium nequit, denunciare ad pœnitentiam potest: c. 25. §. fin. x. eod. haec tenus enim tantum turpitudō inesse juramento huic videtur, quod licentiam peccandi & quasi lenocinium quoddam contineat; quæ cessat ratio, si denunciandi tamen facultas relinquitur, quæ jurejur. comprehensa non fuit: de cætero verò jus accusandi arbitrarium est. tot. tit. C. *Ut nem. inv. ag. vel accus.* Porrò, si civitas Principi juret, se ei nunquam adversaturam, deinde ille eam ecclesiásque ejus vi invadat, jure defensionis adhuc uti, nec ei ratione civitatis & ecclesiarum renunciare potest: modò nihil moliantur in personam Principis, aut fines defensionis excedant. l. 31. X. eod. &c.

§. 14. Id tamen tritum satis est, quod Jure Canonico mera juris positivi prohibitio non impedit jusjurandum, sed illud planè servandum fit, si absque præjudicio animæ servari possit: ut si prohibitio tantum facta sit in favorem jurantis, adeoque jurans præstare sine turpitudine rem posfit. c. 28. x. eod. Igitur, si ab initio illa prohibitio juramento nihil derogat, nemur si casus prohibitus postea idemum superveniat: quod accidit in specie illa, quâ maritus jurat, se non accusa-

accusaturum uxorem quæ deinde adulterium committit: etsi enim jure civ. pactum, ne adulterii agatur, planè nullum atque illicitum sit, l. 18. C. de Transact. & maritus debeat irasci matrimonium suum violanti, adeoque tale pactum in crimen lenocinii incidat; l. 29. princ. ff. ad L. Jul. de Adult. veruntamen, cùm excepta impunitate delinquendi, cui evitandæ sufficit denuntiatio, reliqua sint juris arbitrarii, hinc propter juramentum suum maritus accusare nequit, etsi denunciare licitum ipsi sit. d. c. 25. in princ. §. fin.

§. 15. Quoad accidentia Jure Can. idem obtinet ac jure civili; scil. ut negotium, etsi mutato per accidentia ejus statu, subsistat nec irritum fiat sup. cap. 2. §. 10. nisi in casibus jure civ. exceptis, de quibus suo loco: neque verò ullibi id Jure Can. mutatum appareat. In materia conjugali tamen cautum est, si quis juraverit, se Sejam uxorem dueturum, quæ deinde fit leprosa, paralytica, vel insigniter deformis; uti amissio nafso &c. non tenetur eam ducere, etsi conjugio perfetto non posset ob has causas ab ea divortere. d. c. 25. princ. vers. Quodsi. Verùm nec eo Canones à jure communī haētenus recedunt; cùm ea sint sponsalia saltēm de futuro, unde jure civili nullum conjugii vinculum nascitur. l. pen. C. de Sponsal. Jure Can. verò firmius quidem obligant, sed ita tamen, ut ob probabiles causas inde recedi possit. c. 2. X. de Sponsal. Cur verò iusj. non obtinet, cùm tamen à parte jurantis sine peccato præstari possit? Resp. Ejus reicausa est, tum quia de eo casu nec cogitavit, nec, si cogitâisset, dueturus fuisset talem fœminam. sup. cap. §. 12. tum quia ob metum majoris mali toleratur ejusmodi dissolutio. d. c. 2. X. de Sponsal. Sunt quidem & variii modi solvendi ex

di ex post facto negotia aliaque jura', ſed quæ vel huc non pertinent, vel ſuis locis tradentur.

CAP. IV.

De

Effectibus Clauſulæ in jure Ci- vili, & quidem in jure personarum.

SUMMARIA.

- | | |
|--|---|
| §. I. IN cauſa noxali ſervus in-
eadem cauſa ſifti de-
bet. | nibus, non ineſt clauſula, re-
bus ſic ſtantibus. |
| 2. Uti in cautione judicio ſifti
quilibet reus. | 8. An Unioni prolis inſit; quo-
rundam Sententia. |
| 3. Quando videatur in eadem
cauſa ſifti: Interesse, actio
an exactio diſſicilior fiat. | 9. Rejicitur illa. |
| 4. Conciliatio l. pen. Si ex nox.
cauſ. & l. I. §. I. ff. de Pœn. | 10. Unio prolis morte non tol-
litur, etſi patria potestas,
naturalis quoq; morte tolla-
tur. |
| 5. Explicatio uberior d. l. pen. | II. Ad clauſulam hanc nihil per-
tinet, quod jura certis mo-
dis finiantur: quia id fit sal-
vo negotio rite conſtituto. |
| 6. Venter trium liberorum vi-
ces quat. gerat. | |
| 7. Legitimationibus & adoptio- | |

§. I.

ET si in materia ſervitutis occurruunt, quæ hinc pertinere poſſint, cum tamen ea ab uſu hodier- no remota ſit, id ſaltem exempli loco afferemus, quod, cum quis in cauſa noxali ſervum judicio ſifti ca- verit, omnino teneatur eum in ea cauſa & in eo ſta- tu exhibere, in quo tum fuit. l. I. princ. ff. Si ex nox. cauſ. ag. Verum hoc ita intelligitur, ne in ſtu deteriore exhi-

D

exhibeatur; in meliore enim potest: quin sufficit jus actoris non esse tactum deterius. d.l. I. §. l. l. fin. ff. eod. l. II. ff. Si quis caut. jud. sist.

§. 2. Atque ita in genere, qui liberum quoque hominem, actione v. gr. civili conventum, judicio sistere promisit, debet in eadem causa, & saltem non deteriore sistere. d.l. II. atque ita ineſt isti stipulationi clausula, rebus sic stantibus. quia hoc actum fuit, ut idem & in eadem causâ sistatur, juxta c. 2. §. 12.

§. 3. Causa autem deterior tantum intelligitur ratione actionis, non ratione exactionis; & videtur status mutatus esse, cum difficilior fit persecutio in judicio, non cum difficilior executio vel solutio: uti non idem status est, si postea reus novum fori privilegium vel forum sortiatur, vel alias difficilior conventu fiat; non vero idem status esse desinit, et si reus postea bonis labatur, aut novum æs alienum contrahat, adeoq; difficilius solutio obtineri posse: quia cautio tantum de actione, id est, jure persequendi in judicio; argum. princ. Inst. de Action. non de solutione debiti interposita, & de illa sola inter partes actum fuit. d.l. II.

§. 4. Sed de servo, qui deliquit, anceps disceptatio est, an videatur in eadem causa sisti, si postea liber factus sistatur: qua in re collidunt inter se vehementer l. pen. ff. Si ex nox caus. ubi non videtur in eadem causa sisti; quia aliter punitur servus, aliter liber: d.l. pen. & inter l. I. princ. §. I. & §. 2. ff. de Pæn. ubi idem status durat, quia servus dicitur eam pænam sustinere debere, quam sustineret, si tunc sententiam passus fuisset, cum delinquisset. De quarum conciliatione anxiè laborant Dd. quibus missis dicimus, textum d.l. I. agere de casu, ubi cum causa criminali non concurrit actio privata noxalis, veluti

veluti si ſervus hominem liberum occiderit, &c. & deinde manumisſus fuerit : ille enim punitur adhuc ut ſervus ; (de cuius pœnis vid. l. 8. §. fin. l. 10. princ. Et. ff. de Pœn.) neque alterius intereſt, cùm privati aetio nulla concurrat, & in d. §. 1. tantum quaeratur de caſu, ubi ſervus æquè ac liber puniri potest, uti cùm pœnæ corporales infligendæ ſunt. Contrà verò, textum in d. l. pen. agere de crime, ex quo cauſa capitalis & privata noxalis concurrunt, uti ex rubr. & tot. tit. Si ex nox. cauſ. conſtat : tum enim ſerv⁹, qui deliquit, & deinde manumittitur, neceſſariò puniendus eſt juxta conditionem, in qua eſt tempore pœnæ, non in qua fuit tempore delicti: quia actiones noxales, quæ tempore delicti locum habebant, ipſo jure per manumissionem extinctæ ſunt, nec ſuā naturā in liberum hominem competere poſſunt ; §. 5. Inst. de Noxal. act. l. 1. l. 2. l. 4. C. An ſerv. pro ſuo fact. poſt manum. ten. cùm pugnet, liberum hominem, qui in commercio non eſt, noxæ dedi. Unde ſequitur, quod etiam ex cauſa capitali ut liberum puniendus ſit, quia in eadem cauſa non poſteſt & ſervus & liber videri.

§. 5. Hinc jam porrò in d. l. pen. in quæſtione, an in eodem ſtatu ſiſtatur, diſtingvitur inter actionem injuriarum noxalem, & reliquas noxales actiones : ſi aetio injuriarum concurrat, uti v. gr. ſi ancillam alicuius vi compreſſerit, aut rapuerit, aut libero homini atrocem injuriarum fecerit, quo nomine deportari ſaltem poſſit, (nam & hæc eſt capitalis pœna. l. 28. princ. ff. de Pœn.) non videtur in eadem cauſa ſiſti ; quia grauorem multò vindictam pars læſa conſequi poſteſt à ſervo quam libero ; iile verberibus ſatisfacere læſo teneretur de injuriâ, hic tantum pecuniâ : idque ita ex-

pressè dicitur in *d. l. pen. princ.* ibi: *Si de ipso controversia est capitalium actionum actionum, NB. injuriarumque nomine.* Si verò alia actio noxalis concurrit, ex qua pecuniaria tantum poena & damni æstimatio est, v. g. *L. Aquiliæ, servus in eadem, quin in meliore casu sifit d. l. pen. in fin.* quia jam actor in solidum consequi damnum potest, cùm, si servus esset, noxae ditione contentum esse oporteret.

§. 6. Porrò fœminâ prægnante venter trium liberorum vices gerit, adeoque, si eodem gradu aliquis existit jam natus, is non potest nisi quartam hereditatis partem petere. *l. 3. ff. Si pars hær.* Verùm rebus sic stantibus: nam si postea pauciores nascantur, accrescit jam nato; si plures, decrescit; *d. l. 3. l. 4. ff. eod.* quod specialiter ita lege temperatum est *supr. cap. 2. §. 7. 8.*

§. 7. Cæterùm, neque legitimations neque adoptiones semel ritè factæ ob casum supervenientem tolluntur, neque ineft iis clausula, *rebus sic stantibus:* nam nec furor superveniens statum dignitatemque mutat, aut patriam potestatem auffert, aut jura liborum &c. minuit *l. 20. ff. de Stat. hom. l. 8. ff. de His qui sui vel al. jur. nedum,* si mutatio ratione bonorum fiat, & illa vel deficiant, vel augeantur. Sanè, si status ipse mutetur per deportationem, proscriptionem, &c. idem hīc ut in omnibus aliis causis accidit, ut jura illa desinant. *supr. cap. 2. §. 10.*

§. 8. An idem de unione prolis, hodie loco adoptionum recepta? Sunt qui existimant, illam secutâ bonorum divisione tolli; quòd non valeat, nisi rebus sic stantibus. Et sanè non videtur illa post divisionem ullum amplius effectum habere, cùm communicandæ hereditatis causâ constituta videatur.

§. 9. Ve-

§. 9. Verum, cùm unio prolis sit species quædam adoptionis ab extraneo factæ, & revera alter conjux alterius conjugis liberos adoptet, omniaque adoptionis requisita adsint, non videtur illa divisione tolli. Nam & præmemorata adoptio ab extraneo facta nullum alium effectum habet, quæm successoris ab intestato, *i. p. C. de Adopt. §. 2. Instit. eod.* neque tamen ille qui ex hac causa successit, desinit esse filius adoptatus: quoniam pactum unionis non est simpliciter de hæreditate, quod ex ratione juris ne quidem subsisteret, *L. f. C. de Pact. cap. 2. X. de Concess. præb.* sed de jure filii, quod jure communni quoque omnino vallet, & hoc jus in stipulationem quoque deduci potest, *L. 132. de Verb. Obl.* etsi vi ipsa insit conventio de successione. *L. 27. §. 3. de Pact.* Quod autem aliis unita proles non succedat quæm parentibus, id non inde est quia unio sublata, sed quia pacto unionis alia successio comprehensa non est.

§. 10. Sed nec morte unio prolis tollitur, non magis quæm adoptio vel legitimatio, etsi verum sit, quod patria potestas, etiam patris naturalis, morte patris vel filii tollatur: aliud enim est patria potestas, aliud modus & negotium, quo illa constituitur: ipsa potestas nulla est nisi viventis, & proinde ex natura correlatorum, cùm pater & filius relata sint, uno eorum sublato alterum quoque tolli necesse est: at negotium semel rite contractum, uti legitimatio, adoptio, unio prolis, morte non infirmatur. Quin etsi relatum esse nequeat absque correlato, tamen, si qualitas perpetua aliqua per relationem inducta sit, durat, sc. qualitas filii; quemadmodum hodieque omnes homines sunt filii Adami & Noachi.

D 3

§. II. Sed

§. II. Sed etsi morte tolleretur unio, non tamen id fieret vi clausulæ, rebus sic stantibus; non magis quam cum debitum solutione extinguitur: id enim non fit, quia debitum mutato statu infirmatur, sed contraria, quia ei satisfit: conventiones enim & obligationes rite contractæ validæ sunt ac manent, et si solutione debitum tollatur. Omnia enim jura, uti certis modis constituuntur, ita certis modis finiuntur; quibus proinde finiendi modis jura constituta, non negotia seu modi constituendi finiuntur. Illud igitur nihil commune habet cum clausula, rebus sic stantibus; cuius vi ipsum negotium, v. gr. contractus semel rite initus & validus, non amplius valere dicitur.

CAP. V.

De

Vi clausulæ in juribus rerum & quidem in juribus in rem,

SUMMARIA.

- | | |
|--|---|
| <p>§. I. <i>Q</i>uatror tantum dan-
tur juris species in rem,
in quibus regulariter nō
obtinet hæc clausula.</p> <p>2. Dominium nunquam muta-
tione quadam tollitur.</p> <p>3. Publiciana ob supervenientem
malā fidem competere definit.</p> <p>4. Refutatur argumentum con-
trarium.</p> <p>5. Usucaptionibus jure civ. inerat</p> | <p>clausula, R. S. S. quod ju-
re Can. mutatum.</p> <p>6. Etia jure can usucaptionibus
& præscriptionib⁹ inest clau-
sula R. S. S. Hinc regulæ utri-
usq; juris contrariæ.</p> <p>7. Uxor dotem stante matrimo-
nio repeterere non potest.</p> <p>8. Quod autem intelligendum.
rebus sic stantibus.</p> <p>9. Nisi sciens mulier obœrato
nupse-</p> |
|--|---|

nupſerit.

20. Lege Julia prohibetur ma-
ritus fundum dotalemente alie-
nare, valet tamen alienatio
ſi poſteā plenum ejus domi-
nium acquisiverit.

11. Quomodo hoc conciliandum
cum regula Catoniana.

12. In ſervitutibus itidem hæc
clauſula non valet, nec fini-
endi modi hūs pertinent.

§. 1.

Jura rerum nec plura nec pauciora eſſe quām
quatuor, dominium (cujus variæ ſpecies ſunt) he-
reditatem, ſervitutem, & pignus; nudam poſſeſſio-
nem autem non eſſe ſpeciem juris, ſive in rem ſive
ad rem, ſed facti, quod juri opponitur, etſi ex jure
quædam mutuetur, v. g. quod ad instar juris remediiſ
poſſeſſoriis interim dum de jure cognoscatur defen-
di poſſit, expoſitum atque demonstratum jam eſt.
Disp. de Jure ejus quod facti eſt &c. sub. Dn. Praefide habitd. ſed. 3. In quibus omnibus eadem, quæ cap. 2. traſtata
ſunt, obtinent, nec clauſulam hanc regulariter ratio-
ne accidentium, etſi illa mutentur, admittunt.

§. 2. Et quidem dominiū quacunq; mutatione facta
nunquam tollitur, adeò ut ædium dominium, iis deſtru-
ctis, maneat adhuc in area & ruderibus: idemq; eſt in
pignore. *l. 16. §. 2. de Pignor.* Non poſteſtitaq; viſ clauſu-
læ hīc operari niſi in unica illa ſpecie *cap. 2. §. 5. & 6. scil.*
ſi in eum ſtatum res pervenerit ut poſſideri nequeat.
Nam interitus aliiq; modi amittendæ rei huc non
pertinent, ut dictum *cap. 4. §. fin.*

§. 3. In Publiciana verò actione quæritur, ſi quis
initio b. f. ac juſto titulo rem acceperit, an ob ſuper-
venientem malam fidem deſinat illa competere? Quidam
equidem adeò existimant malam fidem ſupervenientem
non nocere Publicianæ, ut nec jure Canonico, quo jure
uſu capio propteream interrumpitur, aliud in Publicia-
nâ con-

nâ constitutum sit, sed utroque jure, et si superveniat m. f. eâ agi possit. Lauterb. *Compend. b. t. pag. 119.* Verùm è contrario dicendum est, neutro jure Publicianâ agi posse superveniente mala fide, & ne jure civili quidem, quo usucapio eâ non obstante procedit; tantùm abest, ut utroque. Semper enim in eo quod facti est, requiritur bona fides; per *L. 48. §. 1. de Acq. rer. dom.* a gere autem facti est, & facto hominis, non ipsa potestate juris, possessor rem, quam amisit. recipit. Quod manifestum fit ex *L. 15. § pen. ff. de Usurp. & Usuc.* ubi is, qui initio bona fide rem accepit, & amissam postea, cùm jam eam alienam esse cognovit, recuperavit, dicitur hujus secundæ possessionis initium vitiosum esse: non potuit igitur ex eo quod vitiosum est actio dari Cont. Disp. Exc. Dn. Præsidis *de Fin. bon. fid. in præscr. sect. 1. §. 13. 14. & 15.*

§. 4. Nec movet quòd correctio Juris Canonici, in sola usucapione facta, non possit ad causam Publicianæ favorablem extendi. Nam (1.) non est hoc ab extensione juris Canonici, sed ab ipso jure civili, quo factum possessoris vitiosum, quo ipso quoque malæ fidei vitio jam tinctus rem repetit, non valet. (2.) Negatur, causam Publicianæ esse favorabiliorem quam usucaptionis. per *l. 2. §. 16. ff. Pro emt.* ubi utilitatis causâ admittitur singulariter usucapio, non Publiciana. E. illa magis est favorabilis, & ratio est, quia lites de dominio amputat. (3.) Regula, quòd jus novum ad minus favorabilia non beat extendi, est præsumtio quædam in casu dubio; quæ cessat, ubi alia præsumtio fortior est, nedium ubi aliud ex manifesta ratione apparet; uti h̄ic *ex d. l. 48. §. 1.*

§. 5. Usucaptionibus verò jure civili ratione bonæ

næ fidei inerat clausula R. S. S. quoniam superveniens mala fides rupit usucaptionis cursum initio utiliter cœptæ: *l. pen. ff. de Ujurp. & usucap.* idque ideò, quia usucatio, si semel possessor justo titulo & bonâ fide acceperit, (hoc enim facti est) jus continet, idque sola potestate juris sine novo hominis facto consequitur. *d. l. 48. §. 1.* Verùm hoc jure Canonico mutatum est, quo mala fides superveniens usucaptionem quoque interrumpit: *cap. 5. cap. fin. X. de Præscript.* quod obtinet non tantum in usucaptionibus, sed & in præscriptionibus, si is, qui convenitur, rem alienam possidet, non si suam debet, prout plenius demonstravit Dn. Præses in *d. Disp. de Fin. bon. fid. in præscr. sect. 2.* & deinde latius nuper in altera ejusdem rubricæ Disputatione superioris apologeticæ, defendit.

§. 6. Igitur jure Canonico hisce usucaptionibus & præscriptionibus quoque clausula, *Rebus sic stantibus*, ineſt, quia bona fides eo jure omni tempore requiriatur, atque adeò est de substantialibus usucaptionum; quæ proinde cessant, si in eum casum incident unde incipere nequeunt. *sup. cap. 2. §. 5.* At jure civili pertinebat bona fides tantum ad substantiam actus vel negotii, quo inchoatur usucatio, & quod in facto hominis consistit. Eo itaque jure regula obtinebat; Quod semel utiliter gestum est, ex superveniente casu non tollitur. *d. cap. 2. §. 4.*

§. 7. Uxor dotem stante matrimonio repetere non potest. *l. 29. l. 30. C. de Jur. dot.* adeò ut etiam maritus, etsi sponte velit, restituere eidotem nequeat, sed solutam quoque cum fructibus repetere possit: *l. un. C. Si dos const. matr.* esset enim donatio quædam inter conjuges legibus prohibita. *tot. tit. de Donat. int. Vir. & Ux.*

E

§. 8. Ve-

§. 8. Verum hoc intelligitur, *Rebus sic stantibus*, quoad bona mariti: marito enim ad inopiam postea vergente, uxori licetum est stante matrimonio dotem, vel, si partem jam accepit, residuum repetere. d.l. 29. Nec tenetur expectare quoad maritus jam bonis lapsus sit, sed sufficit, si ipse incipiat res suas prodigere, & ita inopiam minari Nov. 109. o. 6 modò mulier id prober. Carpzov. *Jurispr. for p. 2. const. 24. def. II.* Nec tantum repetere res suas dotaes potest, sed & res pecuniâ dotali comparatas: l. 12. C. de *Jur. dot.* Perez. C. de *Jur. dot. n. 3.* (ubi quod n. 4. aliud, & se. separationem, bonorum hodie obtinere, ait, ad mores Belgicos pertinet) eademque privilegia habet ac finito matrimonio. Carpz. d. tract. p. 1. const. 28. def. 69.

§. 9. Secus est, si mulier sciens obærato nupserit, quæ hoc beneficio uti nequit: arg. l. 3. §. fin. ff. Ut in poss. leg. l. 5. §. 1. C. de *Sponsal.* quia tum non potest dici status mutatus ratione bonorum si maritus jam tempore nuptiarum solvendo non fuit, & igitur applicari tum non poterit clausula, *rebus sic stantibus*, statu quippe eodem durante & non immutato. Unde meritò Dd. comm. hoc casu negant mulieri prædictum beneficium, si id sciverit. Gail. 2. observ. 84. Heig. p. 2. quæst 7. n. 59. § 60. Berlieh. p. 1. concl. 65. n. 81. Carpz. d. tr. p. 1. const. 28. def. 84. ubi pluribus rationibus id defendit, et si olim Facultas Juridica Lipsiensis contrarium responderit. d. def. 84. n. 11.

§. 10. Dotis dominium cívile mariti, naturale uxoris, etiam stante matrimonio, esse patet ex d. L. 30. C. de *Jur. dot.* quæ frustra à quibusdam fugillatur. Sed lege Julia prohibetur ille fundum dotalēm alienare, adeoque omnis ejus alienatio est ipso jure nulla, et si mulier

lier consentiat : l. 1. & tot. tit. ff. & c. de fund. tot. niſi poſtea maritus plenum ac perpetuum dominium acquisiverit ; v. gr. ſi maritus ex pactis dotalibus, vel quia uxor cauſam diuortio dedit, vel aliis iuſtis ex cauſis dotem lucretur. l. pen. ff. eod. tit. l. 42. ff. de Uſurp. & uſuc. Quod quidem non eſt exemplum, quo ſtu mutato negotium infirmatur, ſed e contrario, quo quod initio nullum eſt ſtu mutato convalescit,

S. 11. Evidem ei adverſatur regula Catoniana: quā quod initio nullum eſt, ex poſt facto non potheſt convalescere. l. 1. princ. ff. de Reg. Caton. Verūm, illa ceſſat in cauſis, quae jam ab initio ab aliquo eventu pendent, quo deinde exiſtente valent, deficiente deficiunt; idq; non tantū quando ſub expreſſa conditiōne relictum, adeoque in conditionis expreſſae even- tum luſpensum eſt; ſed & qualiſcunque ſit ille even- tus, uti hac ſpecie: cūm enim ea ſit natura dotis, ut regulariter quidem finito matrimonio reſtituenda ſit, quibusdam tamen caſibus, uti prædictis & ſimilibus, maritus eam lucretur, eoque plenam habeat alienan- di potheſtatem, ab hoc eventu quodammodo luſpenſum eſt juſ alienandi, eoq; exiſtente convalescit, nec regula Catoniana eò pertinet. l. 3. l. 4. ff. eod.

S. 12. In uſufructu & ſervitutibus realibus clauſula hæc itidem non valet, mutatis accidentibus. Mo- di verò, quibus finiuntur, uti ſervitutes reales con- confione; uſufructus mutatione ſpeciei, & plurimis aliis, huc non pertinent. Non enim id fit vi hujus clauſulæ, nec negotium infirmatur, ſed validum eſt, & juſ hucusque ſubſiſtit, donec per modos jure con- ſtitutos finiatur; uti ſi emtor rem emtam & traditam iterum vendiderit, acquiſivit enim ille ex valida cauſa,

sa quæ nullatenus infirmata est, dominium, sed a-
lio contractu id iterum transtulit. Atq; ita de cœteris.

CAP. VI.

De

*Effectibus clausulæ in con-
tractibus.*

SUMMARIA.

- | | |
|--|--|
| <p>§. I. Contractibus non inest re-
gulariter clausula, re-
bus sic stantibus, &
quæ buc referrineque-
ant?</p> <p>2. Nec deficiunt illi, et si postea
inabilitas ad contrahen-
dum supervenerit.</p> <p>3. Speciali lege locationem re-
vocari posse quatuor casi-
bus ex l. 3. C. de loc. cond.</p> <p>4. Prima species, si ipse loca-
tor indigeat.</p> <p>5. Ejus extensiones, An secus
sit, si domus satis spaciofa
sit utriq;</p> <p>6. Altera species, si res refe-
tione egeat; ubi sensus l. 3.
§. 3. Ut poss. exponitur con-
tra Harpr.</p> <p>7. Tertia species, si conductor
re abutatur.</p> | <p>8. Quarta, si biennio Canonem
non solvat.</p> <p>9. Refellitur sententia eorum,
qui putant primo statim an-
no expelli posse, & solvun-
tur contraria.</p> <p>10. His quatuor casibus expelli
conductor potest, & juberi
ut discedat.</p> <p>11. An propria autoritate vi
expelli possit? Disting. &
traditur sensus l. 18. ff. de vi
& vi arm.</p> <p>12. An his casibus debeatur
merces in solidum an pro ra-
ta? Dist.</p> <p>13. An renunciari possit benefi-
cio d. l. 3. Disting.</p> <p>14. Quib⁹ casibus beneficium hoc
cesset? Disting.</p> <p>15. An videatur renunciatum
d. l. 3. cum pacti sunt de non
expel-</p> |
|--|--|

- expellendo conductore? 18. Quando donationi deposito.
Neg. &c. insit s & quid si dona-
tor egeat.
16. Alia species, si domus spe-
cbris infestetur? 19. Quid si liberi superveniant.
17. Casus quibus societati in- 20. Species ubi Tiberius jurisj.
est clausula, rebus sic stan- gratiam fecit.
- tibus.

§. I.

Conventionum natura & species vulgo perspe-
ctae sunt, quæ semel ritè initæ & jure validæ non
infirmantur statu mutato. nec clausulam, *rebus*
sic stantibus, si pactis inserta illa non fuerit, admittunt;
excepto casu, quo vitium, quod perpetuo abesse de-
buit, supervenit, & ita in casum incidit unde incipe-
re nequit; v. gr. statu personæ immutato, vel re com-
mercio deinde exempta &c. Nam saepius jam dictum
est, nihil ad hujus clausulæ vim atque effectum facere,
quando novo contractu vel ex nova causa quid muta-
tur, hæc enim duo distincta negotia sunt; vel quando
tantum queritur, quod tempus inspiciendum sit in-
læsione, vitio rei, precio &c. vel quando modis lege
constitutis obligatio ex contractu finitur: ea enim ex
aliis causis quam ex vi hujus clausulæ oriuntur.

§. 2. Sed &, si habilitas personæ, quæ ad sub-
stantiam actus & negotii requiritur, postea deficiat,
non ideo contractus, qui semel jure substitut, vitiatur:
uti si is qui contraxit, furere incipiat, aut prodigus
declaretur &c. hæc enim vitia, etsi supervenerint, non
tollunt quod initio recte gestum atq; contractum est.
*I. 6. C. de Curat. fur. §. I. in fin. Inst. Quib. non est perm. fac.
test.*

§. 3. Ex speciali tamen juris civilis constitutione
E 3 fit,

fit, ut quibusdam casibus contractus mutato in foliis accidentibus ejus statu vim suam perdat, eoque; haec tenus insit clausula, *rebus sic stantibus*. Ita rebus alii locatis licitum est locatori quatuor casibus à contractu recedere, et si contractus valeat & subsistat. ex l. 3. C. de locat. & cond.

§. 4. Prima species est, cum ipse locator postea indiget re locata: tum enim revocare eam potest, modo necessitas illa non jam tempore contractus apparuerit, aut imminere cœperit, sed ex post facto inciderit, l. 3. C. de Loc. cond. c. pen. X. eod. & locator necessitatem suam probaverit: nec juramentum ejus sufficit. Fab. C. lib. 4. tit. 42. def. 51. Carpz. p. 2. Const. 37. def. 6. n. 6. & seqq. Ant. Gabriel. lib. 3. tit. de Locat. concl. 3. Trentacinq. lib. 3. tit. de loc. cond. Res. 4. per tot. & D. Lau- terb. ff. de loc. cond. pag. 376.

§. 5. Cœterum extenditur hoc beneficium, & adeò competit locatori, ut (1.) revocata locatione pignus quoque, si quod constitutum est conductori, intercidat, sublato quippe vi clausulæ, *rebus sic stantibus*, quæ lege ineft, debito principali. Covarruv. lib. 2. Var. ref. cap. 15. n. 4. etsi dissentiat Christin. Vol. 3. dec. 115. num. 4. & alii apud Trentacinq. d. Res. 4. n. 8. (2.) Ut non teneatur locator pati, ut secum habitet conductor, etsi domus satis spaciofa sit, & uterque; habitare commode posse: quia dominus non tenetur habitare cum alio. Et vel teneretur locatore ex conductione vel ex alia causa: non ex conductione, quæ inita fuit ut conductor solus habitet, (quod vi legis & clausulæ nostræ revocatum est) non ut, si dominus ipse habitet, admittere quoque alterum teneatur: neque ex alia causa, cum conductor nihil juris nisi ex conductione habeat. Atque; sic

sc̄ sentiunt post Baldum Trentacinq. d. ref. 4. num. 2.
Christin. d. dec. 115. n. 5. D. Lauterb. d. loc. pag. 376. E-
quidem, si domus spaciis & diætis abundet, & condu-
ctor ita habitare in earum, aliqua possit, ut nihil in-
commodi locator sentiat, durum est eum contra fi-
dem contractus expelli. (3.) Hoc extendunt etiam ad
locum à studioso conductum, D. Lauterb. d. l. etsi dis-
sentiat Trentac. d. tit. n. 7. & Harpr. in §. fin. n. 14. Inst.
de loc. cond.

§. 6. Altera species est, cùm res locata refectione ne-
cessaria indiget; d. l. 3. quo casu si adhuc absque ma-
gno incommodo habitare possit conductor, nihil mu-
tatur, sed integrum tamen mercedem debet; si vero
non possit, tenetur relinquere habitationem dum du-
rat refectione: modò alias periculum esset ruinæ. Christin.
d. dec. 115. n. 7. Harprecht. ad princ. Inst. de loc. cond.
n. 65. Quod si jam tempore locationis necesitas re-
ficiendi fuerit, tenetur dominus ad id quod interest,
si conductor id nesciverit. Christin. d. n. 7. Quod si condu-
ctor prohibeat dominum reficere, tenetur interdicto. Ut
possidetis: l. 3. §. 3. ff. Ut possid. qui textus non restrin-
gendus est ad refectionem non necessariam, quod vult.
Harpr. d. l. sed, uti jacet, generaliter intelligendus;
semper enim conductor, si dominum reficere pro-
hibet, ejus possessionem turbat, d. l. 3. §. 2. modò do-
minus testetur, se id facere posse, non turbandæ
habitationis gratiâ: d. l. 3. §. 3. alia autem quæstio est,
quando interim deserere habitationem conductor de-
beat: quæ confundere videtur Harpr. d. l. 3. §. 3. abuti;

6. 7. Tertia species est, si conductor male in re-
conducta versetur d. l. 3. Incumbit enim conducto-
ri usus tantum salvâ substantiâ. Ergo uti debet, non
abutit;

abuti; sed, si quidem damnum tantum reparabile datum est, tenetur ex levi culpa ad ejus reparationem salvo contractu: ut constat. l. 5. §. 2. ff. *Commod.* quod si vero male versetur, ita ut perpetuam substantiae deteriorationem inducat, revocari locatio potest, etiam si alia parte rem meliorem effecisset. *Christin.* d. dec. 115. n. 8. & n. 10. *Trentacinq.* d. tit. n. 10. neque improbandum est, quod D. Lauterb. d. l. huc etiam abusum moralem refert, uti si maleficos, meretrices &c. domo recipiat, lupanaria exerceat &c.

§. 8. *Quarta species* est, si pensionem non solverit, arg. d. l. 3. *princ.* sed distractae sunt Dd. sententiæ de tempore, quo locatio ob moram solvendæ pensionis revocari potest. Qua in re admittenda est communior sententia, ut revocari locatio possit, si biennio pensionem non solverit. l. 54. §. 1. l. 50. ff. *loc. cond.* arg. l. 2. *C. de Jur. Emph. Auth. Qui rem. C. de SS. Eccles.* *Tulden.* *C. de loc. cond. n. 12.* *Trentacinq.* d. ref. n. 11. *Dn. Brunne-*
man. in d. l. 3. num. 11. nam nec longior mora indulgeri potest conductori temporario, quam perpetuo, seu *Emphyteutæ*; nec brevius tempus sufficit, quia non est in mora conductor, nisi anno jam lapso, adeoque alter annus, qui jam cœpit, ipsi indulgendus est. dd. ll.

§. 9. Putant quidem alii, statim primo anno lapsi expelli posse, arg. l. 10. ff. *de Publican.* eò quod res pendeat à mora, quæ primi anni lapsu commissa jam est; & textum in d. l. 2. & d. *Auth. Qui rem. de Emphyteusi;* in d. l. 54. §. 1. *de casu quo pactum de non expellendo adjectum;* in d. l. 56. *de casu absentiae loqui.* vid. *Tulden.* d. l. *Petr. Ca-*
stal. add. l. 56. *Trentac.* d. *Ref. 4. n. 11.* Verum, nec solius moræ effectus est privatio rei: Et ex *Emphyteusi* non minus accuratè canon debetur quam ex locatione pensio;

pensio; adeoque hactenus eadem ratio est. Nec pactum de non expellendo ante terminum locationis singulariter aliquid operatur, cum ipso jure insit, *Conf. §. seqv.* Nec absentia excusat, nisi sit necessaria vel publica, quo casu restitutio datur ex edicto. *Ex quib. caus. maj.* Quod autem in *d.l. 10. ff. de Publican.* dicitur, speciale est in publicanis.

§. 10. His 4. casibus igitur supervenientibus contractus locationis revocari, & conductor expelli potest. *d.l. 3.* Sed an privata autoritate possit, plurima controversia est. Omissis aliis, distinguendi sunt actus expellendi. Certum enim est, quod locator, ut a re locata conductor recedat, jubere, atque hoc sensu expellere queat.

§. 11. Verum, si conductor non paruerit, an locator vi fundum ingredi & ita vi expellere conductorem possit, queritur? Evidem id videtur, quia locator ipse non obstante locatione possidet. *d.l. 3. §. 2. §. 3. ff. uti poss.* adeoque fundum ingredi, emtoremque in eum mittere ita potest, ut conductor, si eum repellat, pro prædone habeatur, & dominum dejecisse videatur. *l. 18. princ. ff. de Vi & vi arm.* Verum enim vero, si conductor animo turbandæ possessionis id faciat, omnino ut prædo conveniri potest, *dd. text.* si conductionis tantum tuendæ causâ, non potest, quia conductor suo jure utitur. *arg. d.l. 3. §. 3.* Hinc, si conductio jam finita sit, idque appareat, (uti non tantum lapsu locationis tempore, sed & si locator rem alii vendat & emtorem in possessionem mittat, qui stare locationi non tenetur, ut in *d.l. 18.*) omnino vi quoque ingredi & tueri possessionem suam locator potest, & si conductor eum repellat, interdicto de vi tenetur. In cæteris vero casibus, ubi conductor negat conductionem finitam

tam esse, eoque suam conductionem tantum defendit, privata vi expelli nequit, sed causa autoritate judicis explicanda est. Quām varii hīc sint Dd. jammittimus.

§. 12. Horum tamen casuum quædam differentiæ sunt. I. Quòd in tertia specie conductor ad totam mercedem & omne quod interest teneatur; *Nov. 7. cap. 3.* §. 2. in cœteris tantum pro rata temporis. *I. 30. princ. ff. de Loc. cond.* etsi enim etiam in ultima specie videtur tota merces deberi, *d. Auth. Qui rem. C. de SS. Eccl.* id tamen non dicitur in *d. Nov. 7. cap. 3.*

§. 13. II. Quod in tertio casu non possit renunciari beneficio *d. I. 3.* nec valeat pactum de non expellendo conductore, etsi abusus re locatâ fuerit, quia pactum illud promittit impunitatem delinquendi & abutendi, adeoque turpe est. Quanquam verò tale pactum non excludat restitutionem damni dati, adeoque hactenus impunitatem non permittat, tamen & hoc turpe est, quòd pœnam coërcendæ turpitudini statutam auffert. In cœteris verò pactum id valet.

§. 14. III. Cessat beneficium *d. I. 3.* in quibusdam casibus: In prima cessat, si plures rem communem locaverint, & unus eâ indigeat; is enim revocare nequit; quia nec parte pro indiviso uti, nec solus rem totam repetere potest qui partem tantum habet; & obtruderetur conductori partialis solutio. *Carpz. p. 2. dec. 137. n. 12. & seqq. ubi ita responsum refert.* In omnibus, exceptâ tertîâ specie, renunciatione, saltem tacita: uti si locator postea mercedem iterum accepterit. *Ant. Gabriel. lib. 3. tit. de Locat. cond. concl. 3. in fin.*

§. 15. Quæritur autem, an videatur beneficio *d. I. 3.* renunciatum, cùm locator pactus est de non expellendo conductore? In qua quæstione iterum discidunt

dunt in varias sententias, & plurimi affirmant; quia aliás nihil verba illa operarentur; paetum autem debet aliquid operari. Ant. Natt. Vol. 3. Cons. 481. n. 19. Carpzov. Jurispr. For. P. 2. Const. 37. def. 7. Ant. Gabr. d. tit. de Locat. concl. 3. n. 2. § 3. Verūm contrà, verba nihil operantur, quando, quod dicunt, aliás quoque & ipsa legis potestate inest, tunc enim illa admonitionis potius quam dispositionis causâ intelliguntur adjecta. ut dicitur in l. 6. §. 1. ff. de Tutel. l. 19. §. 1. l. 107. ff. de Cond. & dem. l. 3. ff. de Legat. l. 12. ff. de Cond. Institut. l. 69. ff. de Hered. instit. Castrens. n. 2. & Alciat. n. 1. ad d. l. 3. ff. de Legat. 1. Et, cùm renunciatio juris sui non præsumatur sed probanda sit, l. 25. pr. ff. de Probat. ex verbis illis supervacuis nihil certi inferri potest. Atque hæc ut verior, ita communior Dd. sententia in dubio videtur. Covarruv. lib. 2. var. ref. cap. 15. n. 4. vers. Ex quo mihi &c. Trentac. d. ref. 4. n. 6. Carpz. d. decis. 115. n. 8. ubi specialem renunciationem d. l. 3. requirit, etsi loco sub allegato generali acquiescere videatur. Brunn. ad. d. l. 3. n. 2. ubi quidem generalem renunciationem admittit, sed in seq. ita id exponit, si locator id voluerit: quod probari proinde debet.

§. 16. Ita & à parte conductoris deserit locatio potest, si justam timoris causam habuerit, nec tum ad mercudem obligatur, etsi verè periculum non sit. l. 27. §. fin. ff. loc. cond. Qualis est metus contagionis. An & spectrorum? Evidem ab his illusionibus neque piis hominibus damnum, neque cordatis metus facile infertur. Veruntamen ea hominum apparet communis propè imbecillitas, ut ad visum talis ostenti timeant & contremiscant, & Horatius ea contemnere magni animi esse arguit, lib. 2. Epist. 2. in fin.

Nocturnos lemures, portentaque Thessala rides?

F 2

De

De quo metu disserunt pluribus Covarr. lib. 4. Varr.
Res. c. 6. & Doctiss. Tuldens. C. de Loc. cond. n. 13. qui ait;
hæc oriri ex indignatione Numinis, his furis sceleratos agi-
tantis. Sanè, si quis attendat, apparebit satis, apud
populos illos, qui harum rerum superstitione minimè
ducuntur, minimè quoq; spectra apparere, adeò ut a-
pud illos planè dubitetur, an sint: etsi Juvenalis, Sat. 2.
in fin. expedire putet credi,

*Esse aliquid manes & subterranea regna &c. Sed tu
vera puta &c. Quoties hinc talis ad illos Umbra venit &c.*

§. 17. Sed his missis ad alia properandum est. In
societate quoque exempla sunt quibus illa finitur mu-
tato quorundam, etiam accidentium, statu: uti bono-
rum publicatione & cessione: §. 7. §. 8. Inst. de Societ. l. 4.
§. 1. ff. Pro soc. etsi societas etiam cum socio egeno &
operam tantum conferente iniri possit. §. 2. vers. nam
& ita. Institut. eod. l. 29. §. 1. ff. eod. Hinc facile pa-
tet, quòd depositarius non debeat gladium depositum
furioso reddere, cui nec solvere jure potest. l. 31. §. 1.
Depos. sup. c. 2. §. 2. Si autem procurator fiat decoctor,
intelligitur mandatum revocatum; si proscribatur, ipso
jure nullum est, cum proscriptus procurator esse neque-
at: & sic porrò de aliis, quæ ad clausulam non perti-
nent, sed ex nova causa sunt vid. cap. ult. Quibus ex-
emplis etiam intelligitur, quid in Cambiis, renuncia-
tionibus, fidejussionib⁹ &c. statuendum, quibus clau-
sula non inest, nisi iuxta tradita cap. 2.

§. 18. Ex donatione, si donator egeat, tenetur
quidem, sed non ultrà quam facere potest. l. 19. §. 1. ff.
de Re Jud. Quod perinde in omni beneficio, ut vocant,
competentiæ usuvenit, ut quibus casibus illud obtinet,
negotium intelligatur, ratione bonorum, *rebus sic stan-
tibus*, & dum reus ac quatenus solvendo est. Ut ap-
pareat

pareat, ea omnia esse inventa juris positivi; & in certis & singularibus casibus ex varia æquitate magis, quam quasi hæc clausula insit, ita constituta esse.

§. 19. Quemadmodum etiam illud quod donatio ejus, qui, cùm liberos non habeat, magnam partem bonorum alii donat, intelligitur, quoad improles manet; supervenientibus verò liberis, & proinde, rebus haec tenus non amplius sic stantibus, rescinditur donatio, ex l. 8. C. de Rev. don. de quo cùm latè satis Dd. passim egerint, & Tiraq. in primis prolixum in d. l. 8. tractatum ediderit, iis nihil nunc addimus, et si essent, quæ notari possent.

§. 20. Deniq; omnem promissionem irritam fieri in illo casu, quo illicita & turpis fuisse illa promissio, jam dictum est cap. 2. §. 6. Atq; hinc Tiberius Cæsar equiti Romano, qui juraverat, se uxorem nunquam dimisurum, quæ deinde adulterium & incestum commiserat, jurisj. gratiam meritò fecit; Sueton. in Tiber. c. 35. cùm nec potuerit pacto se obligare, ut quasi leno esset uxoris suæ. l. 18. C. de Transact. l. 29. d. ad L. Jul. de Adult. sup. a. 2. §. 6. de quo pluribus jam dictum est, cap. 3. sup.

CAPUT VII.

De effectu clausulae in ultimis voluntatibus.

SUMMARIA.

- | | |
|---|---|
| §. 1. IN ultimis voluntatibus inest clausula ratione voluntatis testatoris. | 4. De dissensu Pauli in l. 82. de Leg. 2. & l. 5. Ad L. Falco. ubi refutatur ratio Pauli. |
| 2. Quod ostenditur exemplis. | 5. Ostenditur, non esse hanc antimiam, et si sit verus dissensus. |
| 3. Non verò inest ratione rerum legatarum, &c, | |

§. 1.

IN ultimis demum voluntatibus admitti suo sensu potest, inesse eis regulariter clausulam, *rebus sic stantibus*: scil. ratione voluntatis testatoris. Cùm enim sola voluntas testatoris lex & norma sit ultimarum voluntatum, cesat omnino dispositio, si deinde ca-

fus superveniat, in quem id nou voluisse testator: quanquam revera id inde est, quia generalis dispositio non pertinet ad ea, de quibus testator non cogitavit, &, si cogitasset, ita non disposuisset. sup. c. 2. §. 13.

§. 2. Tale est, si testator tutorem dederit, qui postea prodigus declaratur, vel furere aut capitalis inimicus esse incipit: §. 11. Inst. de Excus. tut. vel si legatarius gravissimas inimicitias exercere incipiat. l. 5. §. fin. ff. de Adim. leg. Si instituat heredes extraneos, & deinde filius appareat, quem nescivit vivere. l. 28. ff. de Inoff. test. l. 11. l. pen. ff. de Jur. Cod. l. fin. ff. de Hær. inst. Sic agnatione postumi rumpuntur testamenta &c. §. 1. Quib. mod. test. inf. &c. etsi inter hos casus quoque sint, quibus invalida & illicitia fit dispositio. juxta c. 2. §. 6. sup.

§. 3. Ratione rerum legatarum verò idem hic est quod in aliis causis, nec deficiunt legata mutatione rei legatæ, nisi vel testator hoc facto suo adimere voluerit, vel specificatione dominium translatum fuerit. l. 44. §. 2. & seqq. ff. de Legat. 1. l. 88. ff. de Legat. 3. &c.

§. 4. Sic jam tractatum est sup. c. 2. §. 4. si testator creditorum, quod sub conditione vel in diem ei debet, pure legaverit, adeoque insit legato utilitas ratione temporis, deinde verò conditio vel dies vivo testatore existat, adeoque utilitas intercidat, legatum, quod semel valuit, non deficere, etsi postea casus, unde incipere non potuit, incidat. In hac specie Paulus in l. 82. princ. ff. de Legat. 2. serio dissensit à Papiniano, in l. 5. ff. ad L. Falcid. sed à Justiniano rejectus est in §. 14. Inst. de Legat. idq; merito. Perperam scil. rationem, Non valere quod incidit in casum, Paulus accommodavit huic casui: falsum enim est, etli temporis utilitas existente conditione ablata sit, omnem ideò legati utilitatem jam semel natam defecisse. Nam, cum ab initio legatum valeat, adeoque ex eo jam aliæ utilitates natæ sint, v. gr. commoda plurium concurrentium actionum, hypotheca &c. quippe quæ ex valido & semel utiliter subsistente legato nasci & competere cœperunt, durant illa etiam existente conditione; quia huj existentia temporis tantum utilitates, non cæteras, quæ jam inde semel utiliter partæ sunt, sustulit. Quod non consi-

consideravit Paulus, accurate verò expendit Papinianus, atq; adeò hujus sententiam, reprobatā sententiā & ratione Pauli, meritò firmavit Imp. in d. §. 14.

§. 5. Ncq; verò cuiquam ideo videri debet, leges contrariās seu ~~contraria~~ esse in Digestis, contra mentem Imp. in l. 1. §. 8. l. 2. §. 15. l. 3. §. 15. C. de *Vet. jur. enuct.* cum textus Pauli, quippe cui vis legis expressè ademta est in d. §. 14. pro lege haberi, atque adeò legum contrarietas intelligi nequeat. Et quanquam Imp. omnia sua fecerit, adeoq; pro lege esse voluerit; non tamen pro lege haberi debet quodlibet fragmentum, quod in Digestis abusivè lex dici solet, & sàpè ne oratio quidem est, nec sensum, si seorsim accipiatur, habet. uti l. 2. & l. 39. ff. de *Ædil. Edict. &c.* Sed lex est integra constitutio juris de aliqua causa, comprehensis omnibus ejus circumstantiis, exceptionibus, limitationibus, extensionibus, & abrogationibus &c. eti illæ in alios atq; alios titulos, textus, quin codices sparsæ atq; relatæ sint; id enim ob connexionem, vel institutum Juris universi componendi ordinem factum est: d. l. 2. §. 14. d. l. 3. §. 13. C. de *Vet. jur. enuct.* Illa omnia igitur, quæ ita de una causa constituta sunt, pro una Juris constitutione habenda, & perinde ideo est, eodem textu in continenti, an alio textu, titulo, vel etiam codice, mutatum id fuerit: uti jus l. 6. §. fin. ff. de *Rer. diu.* jam tum antiquatum fuerat; quod tamen non in eodem fragmento, sed in l. 7. eod. & l. 6. §. fin. de *Relig.* additum est. Si quid enim jam olim mutatum fuerat, id in Digestis additur: quod autem Justinianus sustulit, id non in ipsis Digestis, (in quibus fragmenta Veterum, non suas sententias referri voluit) sed in Institutionibus vel Codice adjecit. Quæ latius persequi hujus instituti non est.

CAP. VIII.

*De Effectu clausulae in Jure publico & feudali,
delictis, processu, &c. & denique de ejus abuso.*

§. I.

IN Jure publico & feudali eodem modo spectanda est clausula, ut in Jure civili, neq; ex singulis causis exempla cum tædio repeti necessarium est. Remittimus igitur nos ad ea, quæ ex Jure communi haec tenus & in primis in cap. 2. & 3. exposita sunt.

§. 2. In

AKT 830

48 *Disput. Jurid. Inaug. De Claus. Reb. sic stantib. cap. 8.*

§. 2. In delictis & processu quoq; clausula hæc applicari nequit, etsi supervenire possint causæ novæ, cur pœna remittatur, vel quis causa sua excidat ; quæ ex vi hujus clausulæ non procedunt.

§. 3. Et in genere igitur appareat, quantopere vulgò abutantur hac clausulâ : uti solet accidere in generalibus illis brocardicis, quæ nec legibus continentur, nec certis finib⁹ comprehensa sunt, quin ne certum quidem sensum habent. Ut ergò in pauca rem contrahamus, sex modis clausula hac abuti videntur. 1. Quòd non distingvitur status mutatio, sitne circa substantialia an accidentalia, quæ salvo negotio abesse & adesse possunt. 2. Quòd contraetibus, quin omnibus propè negotiis dicunt inesse clausulam, *rebus sic stantibus* ; adeoque mutato circa accidentia quoq; statu deficere ; cùm contrà certum sit regulariter non inesse, nisi exprimatur, aut lege specialiter constitutum sit, ut tacitè inesse videatur. 3. Quòd confunduntur cum ea quæ nihil commune cum ea habent, ut, quòd tempus contractus inspiciatur ratione precii, vitii, læsionis. Nam hæc alia quæstio, ut ostensum *supr. c. 3. §. 16.* 4. Quòd huc referunt modos finiendi quælibet jura, quæ non tolluntur vi hujus clausulæ, sed quia jam impleta, vel acquisita, vel aliás ex natura negotii aut lege finita sunt. 5. Idenique est, si per restitutiones in integrum, ex ædilitio edicto &c. resolvantur negotia ; id enim non fit, quasi insit hæc clausula. 6. Quòd clausulam, *rebus sic stantibus* ita inesse pactis dicunt, nisi nova causa emergat ; uti Thab. *ad Barb. voc. Pacta. §. 8.* Nam tum sunt duo distincta negotia, quorum quodq; propria vi subsistit, & utrumq; in perpetuum valet, perinde uti si quis ex emto dominium rei acquirat, deinde vel alii vendat, vel ipsi venditori retrovendat, atque ita à præcedente contraetu recedat. Nam duæ venditiones sunt juræ validæ, quarum altera alteri non inest, sed utraque æternū valida manet. *I. 7. §. 6. l. 58. ff. de Pact.* Quæ etsi satis prolixè tractari possent, tamen nec temporis nec instituti ratio id patitur, & post ea quæ *cap. 2. tractata* & deinde illustrata sunt, plane supervacaneum est.